

Grybauskaitė Norvegijoje

Balandžio pradžioj Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė lankėsi Norvegijoje. Ji susitiko su karaliumi Haraldu V-ju ir Norvegijos [Ministru pirmininku](#) Jens Stoltenberg.



Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė ir Norvegijos Ministras pirmininkas Jens Stoltenberg

Apsilankymo tikslas buvo aptarti Lietuvos ir Norvegijos santykius, politinį [bendradarbiavimą](#) ir klausimus apie [saugumą](#), ekonomiką ir [energetiką](#).

Grybauskaitė džiaugiasi Lietuvos ir Norvegijos bendravimu. Pvz., norvegai ir lietuviai įsteigė bendrą laivų statybos bendrovę „Fiskerstrand BLRT”. Šiuo metu bendrovė

stato didžiausią pasaulyje [dujomis varomą keltą](#). Jis atrodo taip:



Grybauskaitė su karaliumi Haraldu aplankė Fiskerstrand laivų statyklą, kur stovėjo ir Klaipėdoj pastatytas laivas:



Norvegai nori lietuviams padėti išsilaisvinti iš [energetinės izoliacijos](#). Grybauskaitė patvirtino, kad Lietuvos akcinė bendrovė “Klaipėdos nafta” rengiasi statyti [suskystintų dujų](#) terminalą. Suskystintas dujas bus galima pirkti iš Norvegijos.

Po susitikimo Lietuvos ir Norvegijos ministrai pasirašė sutartį. Susitarė, kaip Lietuva galės naudotis Norvegijos ir [Europos ekonominės erdvės \(EEE\)](#) fondu. Fonde Lietuvai paskirta 84 milijonų eurų finansinės paramos iki 2014 m.



Lietuviai ir norvegai pasirašo sutartį

Didžiausia dalis šios paramos bus išleidiama [aplinkosaugai](#) ir senų medinių architektūrinių paminklų [rekonstravimui](#).

Iki šiol Lietuva sėkmingai pasinaudojo pirmojo laikotarpio (2004–2009 m.) EEE ir Norvegijos parama. Fondo dėka atremontavo Pažaislio vienuolyną, Liubavo dvaro sodybos vandens malūną, Nemajūnų šv. apaštalu Petro ir Pauliaus bažnyčią, ir kt.



Rekonstruota Šv. Petro ir Pauliaus bažnyčia, pastatyta 1786 m.

Ką galvoji apie prezidentės vizitą Norvegijoje?

Parašyk mums: redaktore@laikai vaikams.org

Žodynėlis.

Ministras pirmininkas: premjeras, ministrų kabineto pirmininkas, vyriausybės galva; *Prime Minister*

bendradarbiavimas: veikimas kartu, atsižvelgiant į vienas kito naudą; *cooperation*

saugumas: krašto apsauga, gynyba; *security*

energetika: kur gaunama elektra ir kuras; *energy strategy*

dujomis varomas: dažniausiai laivai yra varomi nafta; dujos mažiau teršia aplinką; *natural gas-powered*

keltas: laivas, naudojamas žmones perkelti per vandenį; *ferry*

energetinė izoliacija: šiuo metu Lietuva naudoja dujas ir naftą, tiekiamą vamzdžiais iš Rusijos; tai paveldas iš Tarybų sąjungos laikų; Lietuva nori tapti energetiškai nepriklausoma nuo Rusijos; todėl vienu metu planavo statyti atominę elektrinę; skystintų dujų terminalas taip pat yra žingsnis į energetinės nepriklausomybės pusę nes leis kurą gauti iš kitur; *energy isolation*

suskystintos dujos: Suskystintomis naftos dujomis vadina propaną, butaną arba jų mišinį. Svarbiausios suskystintų dujų savybės – aukštas šilumos koringumas ir galimybė saugoti daug energijos mažoje vietoje.

Suskystintos dujos – ekologiškai draugiška aplinkai kuro rūšis. Jas naudojant, nelieka kvapo ar kitų teršalų. Po sudegimo nelieka toksiškų ir kietų liekanų. Šios dujos normaliai nėra skystos, bet labai lengva jas suskystinti.

Ši rūšis kuro naudojama patalpų apkurenimui, maisto paruošimui ir vandens pašildymui. Taip pat naudojama kaip automobilių kuras; *propane, butane, etc.*

Europos ekonominė erdvė (EEE): Ją sudaro Europos Sąjunga ir Islandija, Lichtenšteinas ir Norvegija, kurios nepriklauso Europos sąjungai. EEE leidžia Islandijai, Lichtenšteinui ir Norvegijai pasinaudoti ES bendrosios rinkos galimybėmis, negaunant ES narystės privilegijų ir įsipareigojimų.

aplinkosauga: rūpinimasis gamtos švara ir sveikata; *environmental protection*

rekonstravimas: atstatymas; *reconstruction*